PORTARIA nº GAPREF-156, de 08 de junho de 2.005

CRIA COMISSÃO PARA DECIDIR ACERCA DA RESPONSABILIDADE DE SERVIDOR EM ACIDENTES ENVOLVENDO VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
HIDERALDO JOSÉ GIAMPICCOLO, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município no seu artigo 50 e 70, inciso II, alínea “a” e “c”;

RESOLVE:

Art.1º. Fica criada a Comissão para apuração de responsabilidade de servidores e contratados quanto aos acidentes envolvendo veículos da frota municipal - CARAT.

Da Organização e Funcionamento da CARAT.

Art.2º. A comissão será constituída de três membros devendo a Portaria que nomeá-los indicar três suplentes.

§1º.  A Portaria de nomeação da CARAT indicará qual dos membros exercerá a presidência.

§2º.    O Presidente da CARAT será responsável pela condução dos trabalhos.

Art.3º. Somente poderão ser membros da CARAT, servidores, efetivos ou comissionados, do município de Rio dos Cedros.
Parágrafo único - O servidor em estágio probatório poderá fazer parte da comissão.

Art.4º.Os membros da comissão serão nomeados com mandato de 1(um) ano, podendo ser reconduzidos.

Art.5º.Todos os processos protocolados durante o mandato de determinada comissão devem ser por seus membros julgados, mesmo que  tenha expirado o prazo de seu mandato.

Art.6º. As funções exercidas em decorrência de nomeação para  a  CARAT não darão ao servidor direito de exigir  qualquer importância a título de  salário, retribuição pecuniária, remuneração ou outros  quaisquer valores.

Art.7º. Todos os membros da CARAT terão direito a voto, de igual valor.

Parágrafo único – O Presidente da CARAT somente terá direito a voto, persistindo o empate na votação.

Art.8º. As decisões do CARAT serão escritas, fundamentadas e tomadas pela maioria de votos.

Art. 9º. Não poderá votar o membro que:

I – Seja parente, em linha reta ou colateral, cônjuge, companheiro(a) ou concubino(a), enteado(a), padrasto, madrasta, daquele  servidor cuja responsabilidade esteja sendo objeto do processo de apuração de responsabilidade;

II – Seja diretamente interessado no resultado do processo;

III – Esteja ou tenha pessoa da família respondendo por processo em situação assemelhada;

Do Procedimento

Art.10. Ocorrendo ato comissivo ou omissivo, culposo ou doloso, de servidor ou contratado, que cause dano envolvendo veículos da frota municipal, decorrendo daí prejuízo ao erário, deverá a Chefia Imediata do agente público encaminhar relatório à Procuradoria Geral do Município, dando conta do ocorrido,  instruindo o relatório  com:

I – Cópia do Boletim de Ocorrência;

II – Cópia de três orçamentos;

III – Cópia das notas fiscais das respectivas despesas;

IV – Rol de três testemunhas que tenham conhecimento dos fatos havidos.

Art.11. O relatório a que se refere o artigo anterior deverá ser encaminhado pela Chefia Imediata à Procuradoria  Geral do Município  no prazo de 5(cinco) dias  a  contar da data do fato, salvo justificativa razoável de que fora impossível proceder dentro do prazo.

Art.12. O Procurador Geral do Município, em mãos do relatório, encaminhará, dentro em 15 (quinze) dias, pedido de apuração da responsabilidade ao CARAT.

Parágrafo único - Poderá ser prorrogado o prazo para encaminhamento do pedido, mediante justificativa plausível.

Art.13. O agente público processado administrativamente deverá tomar conhecimento do pedido de apuração de responsabilidade, sendo-lhe assegurado o prazo de 5(cinco) dias para oferecimento de defesa  e arrolamento de testemunhas.

Art.14. Após transcorrido o prazo para apresentação de defesa, na forma do artigo antecedente, o CARAT designará audiência de instrução e julgamento, da qual dará ciência da data, horário e local de realização ao agente público processado e ao Procurador Geral do Município.

§1º.  Na audiência será ouvido o agente público processado, garantindo-se ao Procurador a oportunidade de lhe fazer perguntas.

§2º.   Após, serão inquiridas as testemunhas arroladas pela Procuradoria Geral e, sucessivamente, as arroladas pelo agente público processado.

§3º.   Será permitido à parte adversa formular perguntas à testemunha arrolada pela outra.

§4º. Será permitida a acareação entre testemunhas e entre testemunhas e o agente público processado.

Art.15. Terminada a audiência a CARAT terá o prazo de 10(dez) dias para decidir sobre eventual responsabilidade ou não do servidor.

§1º. O prazo para decisão poderá ser prorrogado mediante justificativa plausível dos membros da CARAT.

§2º. Da decisão será notificado tanto o agente público processado quanto o Procurador Geral para que, querendo, interponham recursos ao Prefeito no prazo de 03(três) dias, contados da data de intimação.

Art.16. Recebido o recurso, o Prefeito decidirá a respeito no prazo de 05(cinco) dias, podendo tal prazo ser prorrogado mediante justificativa plausível.

Art.17. Da decisão do recurso serão intimados o Procurador Geral do município e o agente público processado.

Art.18.  Havendo decisão final declarando a responsabilidade do agente público processado, o Procurador Geral proporá acordo mediante desconto em folha de vencimentos.

Art.19. Não havendo composição amigável, o Procurador Geral deverá dar ingresso ao respectivo procedimento judicial de indenização do erário.

Disposições Gerais.

Art.20. Em nenhuma situação o excesso de prazo possibilitará a exoneração de eventual responsabilidade apurada.

Art.21. As notificações far-se-ão por via postal, preferencialmente, podendo ser feitas pessoalmente ou por edital.

Parágrafo único - Proceder-se-á a notificação por edital caso reste frustrada a primeira tentativa de notificação.

Art.22. Presume-se feita a notificação quando recebida por  alguém no endereço fornecido pelo agente público à Administração.

Art.23. Todos os prazos têm seu início na data de ciência da parte.

§1º. Para efeitos de contagem dos prazos exclui-se o dia de início e computa-se o dia do fim.

§2º. Recaindo o dia de início ou de término  em data  que não haja  expediente normal na Prefeitura, ficará o prazo estendido ao primeiro dia útil seguinte.

Art.24. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as  disposições  em contrário.

Rio dos Cedros, 08 de junho de 2005.

Hideraldo José Giampiccolo

Prefeito de  Rio dos Cedros.

PORTARIA nº GAPREF-157, de 08 de junho de 2.005

Nomeia membros da comissão para decidir acerca da responsabilidade de servidor em acidentes envolvendo veículos da frota municipal - CARAT.

HIDERALDO JOSÉ GIAMPICCOLO, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município no seu artigo 50 e 70, inciso II, alínea “a” e “c”;

RESOLVE:

Art.1º. Nomear os  servidores HUMBERTO LUIZ LENZI, OSNILDO DOS SANTOS e  LUCILDA V. TRISOTTO, sob a presidência do primeiro, para compor  a  CARAT, nos termos da Portaria nro.156/2005.

Art. 2º. Indicar os servidores JANE R. LAZARINI, CARLOS L. ZANELLA e ALCIDES O. CARLINI, como suplentes.

Art.3º. Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

Rio dos Cedros, 08 de junho de 2005.

Hideraldo José Giampiccolo

Prefeito de  Rio dos Cedros

PORTARIA nº GAPREF-265, de 01 de janeiro de 2.006.

Nomeia membros da comissão para decidir acerca da responsabilidade de servidor em acidentes envolvendo veículos da frota municipal - CARAT.

HIDERALDO JOSÉ GIAMPICCOLO, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município no seu artigo 50 e 70, inciso II, alínea “a” e “c”;

RESOLVE:

Art.1º. Nomear os  servidores HUMBERTO LUIZ LENZI, OSNILDO DOS SANTOS e  LUCILDA V. TRISOTTO, sob a presidência do primeiro, para compor  a  CARAT, nos termos da Portaria nro.156/2005, com mandato até  31 de dezembro de  2006..

Art. 2º. Indicar os servidores JANE R. LAZARINI, CARLOS L. ZANELLA e ALCIDES O. CARLINI, como suplentes.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

Rio dos Cedros, 01 de janeiro de 2006.

Hideraldo José Giampiccolo

Prefeito de  Rio dos Cedros

PORTARIA nº GAPREF-437, de 01 de janeiro de 2.007.

Nomeia membros da comissão para decidir acerca da responsabilidade de servidor em acidentes envolvendo veículos da frota municipal - CARAT.

HIDERALDO JOSÉ GIAMPICCOLO, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município no seu artigo 50 e 70, inciso II, alínea “a” e “c”;

RESOLVE:

Art.1º. Nomear os  servidores HUMBERTO LUIZ LENZI, OSNILDO DOS SANTOS e  LUCILDA V. TRISOTTO, sob a presidência do primeiro, para compor  a  CARAT, nos termos da Portaria nro.156/2005, com mandato até  31 de dezembro de  2007.

Art. 2º. Indicar os servidores JANE R. LAZARINI, CARLOS L. ZANELLA e ALCIDES O. CARLINI, como suplentes.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

Rio dos Cedros, 01 de janeiro de 2007.

Hideraldo José Giampiccolo

Prefeito de  Rio dos Cedros

PORTARIA Nº 056, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PARA DECIDIR ACERCA DA RESPONSABILIDADE DE SERVIDOR EM ACIDENTES ENVOLVENDO VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL - CARAT.

FERNANDO TOMASELLI, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município no seu artigo 50 e 70, inciso II, alínea “a” e “c”;

RESOLVE:

Art.1º. Nomear os servidores PEDRO CLAUDINO DOS SANTOS JUNIOR, DILSON DALPIAZ e EDUARDO OSTI sob a presidência do primeiro, para compor a  CARAT, nos termos da Portaria nº.156/2005.

Art.2º. Indicar os servidores Jane Raimondi Lazzarini, Carlos Luiz Zanella e Aldacir Alfredo Patricio, como suplentes.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

Art.4º. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Município de Rio dos Cedros, 22 de janeiro de 2009.

FERNANDO TOMASELLI

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 038, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PARA DECIDIR ACERCA DA RESPONSABILIDADE DE SERVIDOR EM ACIDENTES ENVOLVENDO VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL - CARAT.

FERNANDO TOMASELLI, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município no seu artigo 50 e 70, inciso II, alínea “a” e “c”;

RESOLVE:

Art.1º. Nomear os servidores Pedro Claudino dos Santos Junior, Eduardo Osti e Rafael Marcos Busarello, sob a presidência do primeiro, para compor a  CARAT, nos termos da Portaria nº.156/2005.

Art.2º. Indicar os servidores Samuel André Lenzi, Carlos Luiz Zanella e Aldacir Alfredo Patricio, como suplentes.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

Art.4º. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Município de Rio dos Cedros, 07 de Fevereiro de 2012.

FERNANDO TOMASELLI

Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 128 DE 19 DE ABRIL DE 2013.

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PARA DECIDIR ACERCA DA RESPONSABILIDADE DE SERVIDOR EM ACIDENTES ENVOLVENDO VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL - CARAT.

FERNANDO TOMASELLI, Prefeito de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município no seu artigo 50 e 70, inciso II, alínea “a” e “c”;

RESOLVE:

Art.1º. Nomear os servidores Pedro Claudino dos Santos Junior, Eduardo Osti e Rafael Marcos Busarello, sob a presidência do primeiro, para compor a CARAT, nos termos da Portaria nº. 156/2005.

Art.2º. Indicar os servidores Samuel André Lenzi, Carlos Luiz Zanella e Aldacir Alfredo Patricio, como suplentes.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

Art.4º. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Município de Rio dos Cedros, 19 de Abril de 2013.

FERNANDO TOMASELLI

Prefeito Municipal